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Úvod

Začátek 21. století je specifický zejména svým výrazným technologickým pokrokem

a modernizací informačních technologií. Během uplynulé dekády se vývoj posunul natolik,

že osobní počítače patří mezi standardní a nezbytné pracovní nástroje drtivé většiny

společností. S rozšířením virtualizačních technik do sféry malých a středních podniků

dostává IT infrastruktura firem možnosti moderního a efektivně řízeného využívání

výpočetních zdrojů, ať už formou nákupu služeb zařízených datových center nebo výstavbou

vlastního řešení. Téma virtualizace je také předmětem této diplomové práce, která je pro

naplnění svých cílů rozdělena do teoretické a praktické části.

V teoretické části si práce klade za cíl představit možné přístupy k virtualizaci a zároveň

dokumentovat možnosti virtualizačního prostředí se zaměřením tématiky na datová centra.

Uvedeny jsou principy virtualizace a nasazované virtualizační platformy v prostředí

datových center včetně porovnání nejvyužívanějších komerčních řešení v oblasti

virtualizace. Součástí teoretické části je také kapitola věnovaná rozboru požadavků klientů,

které jsou klíčové jak pro budoucí fungování podniků samotných, tak pro provozovatele

datových center jakožto poskytovatele nabízených služeb. Na závěr teoretické části jsou

popsány klíčové parametry pro volbu virtualizační platformy datového centra.

Diplomová práce je ve své praktické části zaměřena na konkrétní řešení modernizace

datového centra společnosti HLT Group s.r.o. Důvodem jsou především rostoucí požadavky

na kapacitu, výkon a zvýšení dostupnosti LAN infrastruktury. Dokumentovány jsou

jednotlivé kroky implementace hardwarových komponent a nasazení virtualizační

platformy. Závěr práce je věnován kritickému zhodnocení implementovaného řešení.
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1. Principy virtualizace

Pojmem virtuální je možné v reálném světě označit něco, co v daný okamžik neexistuje nebo

je jistým způsobem zdánlivé. V počítačové sféře je virtualizace sadou principů, technik

a nástrojů, které mění způsob přístupu k tradičnímu pojetí počítačového hardwaru

a obslužných operačních systémů.

První kapitola se zabývá základním konceptem virtualizace a rozebírá její jednotlivé typy.

V textu jsou uvedeny také klíčové techniky a technologie, které jsou ve virtualizovaném

prostředí využívány. Závěr kapitoly je věnován popisu výhod, které plynou z přechodu na

virtualizaci.

1.1 Progresivní vývoj IT

Datová centra ve spojení s virtualizací byla dlouho chápána jako řešení pro velké firmy.

S nástupem cloudových technologií a postupnou virtualizací síťové infrastruktury využívají

technologií datových center také menší podniky, zejména pak formou služby. Prognózy

společnosti Gartner [1] poukazují na celosvětové navýšení investic podniků do IT, přičemž

se mezi hlavní faktory růstu řadí výdaje na software, IT služby a na systémy datových center.

Stagnace trhu je naopak podle Gartneru znatelná v oblasti zařízení a hardwaru, na kterou má

vliv částečně také virtualizace. Z poskytnutého průzkumu, vyjádřeného v tabulce 1, je možné

vypozorovat aktuální trendy v oblasti řízených investic podniků do informačních

technologií, které v praxi často představují migraci stávající IT infrastruktury podniku pod

technologie datových center nebo nasazení vlastního řešení virtualizace uvnitř firmy. [2]

Tabulka 1: Prognóza investic do IT, vyjádřeno v miliardách dolarů (Zdroj: [1], upraveno
autorem)

Segment
Investice

2016
Růst 2016

(%)
Investice

2017
Růst 2017

(%)

Systémy datových center 170 -0,6 175 2,6

Software 333 5,9 355 6,8

Zařízení 588 -8,9 589 0,1

IT služby 899 3,9 938 4,2

Komunikační služby 1 384 -1,0 1 408 1,7

IT celkem 3 375 -0,6 3 464 2,7
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Podstatnou informací vyzdvihující důležitost problematiky virtualizace je fakt, že značné

množství služeb, od online distribuce softwarových produktů, webových aplikací,

cloudových uložišť až po nabízené řešení providera konektivity jsou dnes již zpravidla

nějakým způsobem o tuto technologii opřeny.

1.2 Koncept virtualizace

Virtualizaci je možné definovat jako techniku, která zakrývá fyzické zdroje počítačového

hardwaru a nabízí na místo nich distribuci zdrojů logických. Mezi tyto zdroje patří mimo

jiné operační paměť, disková kapacita, síťové adaptéry nebo procesorový výkon. Přiblíží-li

se zmíněný aspekt přímo do reálného prostředí počítačových sítí, je možné o virtualizaci

hovořit jako o možnosti provozování více navzájem nezávislých virtuálních počítačů nad

jedním počítačem fyzickým. Každému takovému virtuálnímu počítači je pak přiděleno

adekvátní množství zdrojů, které pro svoji činnost vyžaduje. [3]

Aby byla fyzickému hardwaru umožněna výše popsaná funkcionalita, musí být přístup

k fyzické hardwarové vrstvě částečně změněn pomocí softwarové virtualizační vrstvy.

Rozdíl virtualizovaného prostředí oproti klasickému přístupu je demonstrován na obrázku 1.

Obrázek 1: Porovnání tradiční a virtualizované systémové architektury (Zdroj: autor)
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1.3 Typy hypervisorů

Virtualizaci lze kategorizovat z pohledu závislosti hypervisora na operačním systému. Toto

rozdělení se dle [4] nazývá Type 1 Hypervisor a Type 2 Hypervisor.

1.3.1 Hypervisor

Hypervisor (Virtual Machine Monitor) provádí správu hardwarových zdrojů serveru. Jedná

se o tenkou softwarovou vrstvu, která v modelu virtualizace vstupuje do standardní

architektury počítače a dokáže spouštět virtuální operační systémy (Virtual Machine).

V praxi je fyzický server hypervisorem všech takových virtuálních počítačů, které čerpají

z jeho zdrojů a představují tak pro daný server zátěž. [4]

1.3.2 Type 1 Hypervisor (nezávislost na OS)

Model je založen na přímé instalaci virtualizační vrstvy na fyzický hardware hostitele, proto

bývá označován jako virtualizace hardwarová. Vzhledem k absenci operačního systému je

zaručena vyšší stabilita řešení a efektivnější správa hardwarových zdrojů z pohledu

virtualizační vrstvy. Virtualizace nezávislá na operačním systému je jednou z klíčových

komponent stabilní infrastruktury datového centra. Do modelu se řadí VMware ESXi,

Microsoft Hyper-V nebo Citrix XenServer. [4]

Obrázek 2: Hypervisor typu 1 (Zdroj: autor)

1.3.3 Type 2 Hypervisor (závislost na OS)

Vyznačuje model, ve kterém je virtualizační vrstva instalována jako softwarová aplikace nad

existujícím operačním systémem. Volání požadavků na periferie a hardwarové zdroje (CPU,

operační paměť, disky, síťové prostředí a další) je zprostředkováno pomocí OS fyzického

hostitele. Operační systémy jsou zpravidla koncipovány pro možnosti všestranného využití

a vlivem jejich komplexnosti je výrazně oslabena celková stabilita řešení. Operační systém
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zároveň pro svoji režii využívá část z dostupných hardwarových prostředků, které by za

jiných okolností mohly sloužit pro provoz virtuálního počítače. Nevýhodou jsou také časté

požadavky na údržbu a restarty hostitelských serverů. Tento typ virtualizace je v praxi znám

pod názvem softwarová virtualizace. Příkladem Type 2 Hypervisoru jsou VMware Fusion,

Oracle Virtual Box, Solaris Zones, Parallels nebo VMware Workstation. [4]

Obrázek 3: Hypervisor typu 2 (Zdroj: autor)

1.4 Typy virtualizace

Virtualizaci je možné rozdělit na základě způsobu zpracování privilegovaných instrukcí

hostujících operačních systémů. Pro jejich specifikaci je nejprve nutné uvést bližší popis

standardní x86 CPU architektury. Podle společnosti VMware [5] se virtualizace dělí na

plnou virtualizaci, paravirtualizaci a hardwarově asistovanou virtualizaci.

1.4.1 Architektura x86 bez virtualizace

Operační systémy platformy x86 jsou navrženy pro běh na fyzické hardwarové vrstvě

s privilegovaným přístupem operačního systému k hardwarovým prostředkům počítače. Pro

zajištění ochrany před zneužitím hardwaru škodlivým programem nebo pro ochranu kódu

jádra operačního systému mají procesory kompatibilní s architekturou x86 implementovány

bezpečnostní mechanismy. Mezi tyto mechanismy patří možnost vykonávat kód programu

na několika úrovních oprávnění, kde jsou definovány povolené a zakázané druhy instrukcí.


[…]


modernizace datového centra skutečně dosáhlo výrazného navýšení dostupnosti služeb.

Původní infrastruktura virtualizace Hyper-V, i přes částečnou obměnu hardwaru (odebrání

ASRV01A, přidání ASRV03A), trpí i nadále nahodilým selháním nodu. K tomuto došlo od

dob realizace projektu celkem třikrát, kdy chyba nastala i u přidaného serveru ASRV03A.

Na základě tohoto lze tvrdit, že selhávání hypervisorů původního řešení nebylo způsobováno

čistě hardwarovou konfigurací hypervisoru. Původní Hyper-V hypervisor ASRV01A je nyní

bez problému provozován v clusterovém nasazení na platformě VMwaru.

Stabilizace chodu datového centra

Díky navýšení kapacity dostupné operační paměti, která po sečtení paměti všech hostitelů

tvoří zdroj o hodnotě 1 024 GB, jsou schopny obě platformy bezproblémově provozovat

cluster vysoké dostupnosti. Pod ten jsou u obou řešení virtualizace převedeny veškeré

virtuální počítače, přičemž je stále dostupná dostatečná kapacita i pro instalaci nových strojů.

Stabilizován byl chod datového centra ve všech hodnocených parametrech, společnost HLT

Group proto hodnotí investici v hodnotě 3 000 000 Kč jako prospěšnou.

Tabulka 16: Porovnání původního a nového řešení (Zdroj: autor)

Položka Původní řešení virtualizace Nové řešení virtualizace

Virtualizační technologie Hyper-V Hyper-V, vSphere Hypervisor

Počet hypervisorů 2 4
Dostupná operační
paměť 160 GB/hypervisor 256 GB/hypervisor

Dostupná datová
kapacita MSA (A), kapacita 5.5 TB MSA (A,B), 3PAR, kapacita 10 TB

Cluster HA Částečně Kompletní pokrytí VM, obě platformy

Zálohování Datové pásky Datové pásky, lokální uložiště DC

Počet provozovaných VM 46 VM (dosaženo limitu) 79 VM (kapacita dostupná až pro 150 při
vhodné konfiguraci a strategii)

Správa platformy Aplikace Aplikace, webové rozhraní
Počet selhání
hypervisoru za období
půl roku

Hyper-V až 8x Hyper-V 3x, vSphere Hypervisor 0x

SAN infrastruktura NE ANO
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6. Závěr

Cílem práce bylo představit přístupy k virtualizaci v prostředí datových center, provést výběr

vhodné virtualizační platformy a následně uvést kroky jejího nasazení. Po teoretické stránce

byla v kapitole 1 rozebrána základní problematika hypervisorů, jejich typy a rozdělení

virtualizace jako takové. Součástí rozebíraného tématu byl popis klíčových technik, které

jsou ve virtualizaci využívané. Na základě těchto teoretických poznatků lze popsat výhody

virtualizace a částečně tak specifikovat důvody pro její nasazení.

Pro realizaci praktické části práce bylo dále nutné v kapitole 2 analyzovat konkrétní

virtualizační nástroje. Z průzkumu dostupných platforem vyplynulo, že pro nasazení

virtualizace do prostředí datových center jsou vhodné zejména komerční nástroje, konkrétně

řešení společností VMware a Microsoft. Zároveň bylo zjištěno, že stávající verze produktů

nabízí u obou platforem téměř totožné virtualizační nástroje a techniky. Na základě poznatků

získaných v kapitole 2 lze tvrdit, že není možné jednoznačně určit vhodné řešení virtualizace

datového centra bez dalšího výzkumu.

Pro snadnější výběr platformy byly v kapitole 3 rozebrány požadavky na datová centra

z pohledu zákazníků. Z analýzy vyplývá, že požadavky se různí v závislosti na velikosti

datového centra i velikosti zákazníka. Z tohoto důvodu byla stanovena kategorizace

zákazníků a datových center, kde byl v závěru kapitoly na základě reálného příkladu

sestaven základní souhrn o provozovaných a poptávaných službách datových center se

zaměřením na malé a střední podniky. Spíše než specifikaci požadavků na virtualizaci však

tento průzkum přinesl obecný pohled na trend migrace podnikových IT do virtualizovaného

prostředí.

Analýza virtualizačních platforem byla dokončena stanovením výběrových parametrů

v kapitole 4, kde bylo čerpáno z doposud získaných vědomostí a z praxe autora diplomové

práce. Jednotlivé parametry byly rozděleny do několika kategorií, které reflektují specifické

pohledy na virtualizaci. Stanovené parametry byly dále přímo využity při analýze a výběru

platformy v praktické části diplomové práce.

Praktickým výstupem práce je vyhotovená analýza původní infrastruktury datového centra

společnosti HLT Group, u které je projekt modernizace datového centra a nasazení

platformy realizován. Při této analýze byly zjištěny zásadní nedostatky původního řešení,

jedná se zejména o nedostatečný výpočetní výkon a časté problémy se stabilitou
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hypervisorů. Na základě analýzy stávajícího prostředí a s ohledem na požadavky datového

centra bylo zpracováno bodové ohodnocení výběrových parametrů, které posloužilo pro

výběr finálního řešení. Na základě výsledků analýzy byla vybrána platforma VMware, kde

její implementace spolu s dalšími kroky modernizace datového centra, je popsána

v praktické části této diplomové práce. Dokumentováno bylo zároveň nasazení diskových

polí 3PAR, MSA i instalace platformy Hyper-V, která zůstává běžet po boku nově

nasazeného řešení z důvodů závislosti vnitřní infrastruktury společnosti na dané platformě.

I přes podrobnou analýzu o výběru platformy bylo tedy nakonec popsáno nasazení obou

komerčních platforem.

Diplomová práce byla ukončena shrnutím výsledků práce a porovnáním původního a nového

řešení, ze kterých vyplývá jasné zlepšení situace po modernizaci datového centra oproti

původnímu stavu.
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