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Cíl práce: Cílem práce bylo představit nejnovější principy a přístupy k virtualizaci v

prostředí datového centra,definovat požadavky a parametry pro její využití, provést výběr vhodné

platformy a představit postup a výsledky realizace nasazení.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Oponent práce nemá závažné připomínky k předložené práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Hodnocená práce přináší zevrubné zpracování problematiky virtualizace včetně nasazení v prostředí
vybrané společnosti. Práce se zabývá ve svých 6 kapitolách prakticky všemi uvažovatelnými
virtualizačními platformami, které představuje ve vyvážených souvislostech. Autor pojmul
problematiku zajímavě uceleným způsobem, a to jak na hranici uživatelů, tak aplikací. Představuje
nejen virtualizaci, ale i komplexnější pojetí jejího zapojení v prostředí datacenter a cloudů.
V praktické části autor komplexně zpracovává jednotlivé fáze reálně nasazovaného projektu dříve
popisovaných technologií. Oceňuji komplexní pojetí včetně kvalitní analýzy.
Hodnocená práce je přínosná pro čitatele zejména ze dvou hledisek – rozšíření obzoru mezi
jednotlivými virtualizačními platformami a metodickým vedením pro zpracování kompletního
projektu. Práci lze hodnotit převážně kladně, i když bych ocenil některé prvky odosobnění informací

(například konkrétní fotografie zapojených komponent v racku mi přijde nadbytečná a vzhledem
k uveřejnění práce i nebezpečná pro danou společnost – odkrývá interní informace, které by měly
zůstat interní).
Autor v práci splnil všechny vytyčené cíle.

Otázky k obhajobě:

Jak hodnotíte možnosti jednotlivých virtualizačních platforem pro připojení do centrálního
managementu?
Kde spatřujete výkonnostní problémy jednotlivých platforem?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně
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